
 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

●Ano: VI ●Edição: DCCXXXVII ●CARNAUBAL/CE, 26 de agosto de 2022 

 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

 
PODER EXECUTIVO 

Publicações dos atos da Administração Pública direta e indireta, fundacional e  
autárquica do município de Carnaubal – Ceará – Lei n° 252, de 29 de abril de 2016 

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE 
Prefeito Municipal 
 
OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS 

Vice-Prefeito Municipal 
 
●IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

João Paulo Marques Brito – Coordenador(a) de 
editoração e publicação 
 
●SECRETARIA DE GOVERNO 

Marcos Barbosa da Silva – Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

Francisco de Assis Veras - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Genice Alcântara Jorge Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ana Claudia Martins Oliveira - Secretário(a) 

●SECRETARIA DA SAÚDE 

Daniely Rodrigues de Almeida Macêdo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

Paulo Roberto Lima Fontenele - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

Raimundo Nonato Chaves de Araújo - Secretário(a) 
 
●SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA, 
TURISMO E DESPORTO 

Ticiane Mayne Fontenele Sales - Secretário(a)-
Adjunto(a) 
 
●PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Leandro Bezerril Cunha – Procurador(a) Geral 

   

Certificação/assinatura digital 

 

 
 

 
Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE 

CNPJ:  07.732.670/0001-41

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano: VI 
●CARNAUBAL/CE, 26 de agosto de 2022 2 

●Edição: DCCXXXVII 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL- AVISO DE REVOGAÇÃO- A Pregoeira oficial do 
Município de Carnaubal/CE, torna público para conhecimento dos interessados a REVOGAÇÃO, com base no art. 49 da 
Lei 8.666/93, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.026/2022-PE-SRP, cujo o objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMÂRAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE.  A partir desta data, os autos do processo estão com vista 
franqueada aos interessados, estando aberto o prazo para o contraditório e a ampla defesa nos termos no §3º do Art. 49, 
da Lei nº 8.666/93, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data de publicação desta decisão. (TCU - 
Acórdão 455/2017 Plenário). 

 
Carnaubal - CE, 25 de Agosto de 2022. 

 
Adriana Passos de Lima 

Pregoeira 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

 
AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL/CE – Aviso de Adesão a Ata de Registro de Preços 
– A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE torna público a adesão a Ata de Registro de Preços 
Nº 2022.01.02.02, de origem do Pregão Eletrônico para Registro de Preços Nº 2022.01.02.02-PE, de origem do Secretaria 
de Educação do Município de Coreaú- CE, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DIDÁTICO, REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
FORMATIVO PARA PROFESSORES DE ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DIVERSAS 
REDE MUNCIPAL DE ENSINO DE COREAÚ-CE. A referida adesão visa a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORMAÇÃO E ACOMPANHENTO PARA PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL – CE. Processo Carona Nº 
2022.08.02-CAR– CONTRATADA: TENDENCIA CONSULTORIA EDUCACIONAL EIRELI – CNPJ:  20.232.255/0001-97, 
Valor Global de R$ 257.400,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS). Carnaubal, 25 
de Agosto de 2022. 

 
Carnaubal - CE, 25 de Agosto de 2022. 

 
Ana Claudia Martins Oliveira 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.01, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Administração – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 
04/08/2022 – Valor Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 0,96(noventa e 
seis centavos) para o item Gasolina Tipo Aditivada e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item Diesel S-10. – 
Fundamentação Legal: Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93. CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano: VI 
●CARNAUBAL/CE, 26 de agosto de 2022 3 

●Edição: DCCXXXVII 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

SECRETARIA DE GOVERNO  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.02, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Governo – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE GOVERNO 
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 04/08/2022 – Valor 
Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 0,96(noventa e seis centavos) para 
o item Gasolina Tipo Aditivada e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item Diesel S-10. – Fundamentação Legal: 
Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93. 

 
CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE GOVERNO 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.03, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Públicos – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de 
Alteração Contratual: 04/08/2022 – Valor Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; 
R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Aditivada e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item 
Diesel S-10. – Fundamentação Legal: Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93. 

 
CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
ROBERTA SANTOS ALVES 

ORDENADORA DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.04, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Desenvolvimento Agrário – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração 
Contratual: 04/08/2022 – Valor Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 
0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Aditivada e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item Diesel 
S-10. – Fundamentação Legal: Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93. 
 

CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano: VI 
●CARNAUBAL/CE, 26 de agosto de 2022 4 

●Edição: DCCXXXVII 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

 
PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE 

ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.05, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Educação – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 04/08/2022 – Valor 
Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 0,96(noventa e seis centavos) para 
o item Gasolina Tipo Aditivada e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item Diesel S-10. – Fundamentação Legal: 
Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 65, da Lei no 8.666/93. 

 
CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
ANA CLAUDIA MARTINS OLIVEIRA 

ORDENADORA DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.06, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Saúde – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 07.193.696/0001-
69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 
GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 04/08/2022 – Valor Suprimido: R$ 0,96(noventa 
e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Aditivada 
e R$ 0,74(setenta e quatro centavos) para o item Diesel S-10. – Fundamentação Legal: Alínea “b”, inciso I, e § 1° do Art. 
65, da Lei no 8.666/93. 

 
CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
DANIELY RODRIGUES DE ALMEIDA MACÊDO 

ORDENADORA DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CE – EXTRATO DA 2ª ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL – Tipo: UNILATERAL – Espécie: SUPRESSÃO DE VALOR – A Prefeitura Municipal de Carnaubal torna 
público o extrato de alteração do instrumento contratual nº 2022.02.03.07, resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 01.003/2022-PP-SRP – Contratante: Prefeitura Municipal de Carnaubal através da Secretaria 
de Desenvolvimento Social – Contratada: SANTO INÁCIO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
07.193.696/0001-69– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE – Data da Assinatura do Termo de Alteração 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms


DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAL 

●Ano: VI 
●CARNAUBAL/CE, 26 de agosto de 2022 5 

●Edição: DCCXXXVII 

 

 

 

Este documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico: 
www.carnaubal.ce.gov.br/doms  

Documento assinado digitalmente, conforme 
Medida Provisória n° 2.200-2, de 24 de agosto de 

2021, que instituiu a Infraestrutura de Chaves 
Públicas Brasileira – ICP - Brasil  

 

Contratual: 04/08/2022 – Valor Suprimido: R$ 0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Comum; R$ 
0,96(noventa e seis centavos) para o item Gasolina Tipo Aditivada. – Fundamentação Legal: Alínea “b”, inciso I, e § 1° do 
Art. 65, da Lei no 8.666/93. 

 
CARNAUBAL, 04 de Agosto de 2022. 

 
MARCOS BARBOSA DA SILVA 
ORDENADOR DE DESPESAS 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
 

http://www.carnaubal.ce.gov.br/doms

		2022-08-30T12:54:53-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141




